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LAMIACEA OILASINING XALQ TABOBATIDA QO’LLANILADIGAN ISTIQBOLLI 
TURLARI 

 
Sayramov  Fayzullo Baratjon o‘g‘li 

FarDU, Agrar qo‘shma fakulteti talabasi 
 
Annotatsiya: Hozirgi kunda an’anaviy tibbiyot (xalq tabobati) xalq zakovati bilan 

sug‘orilgan juda boy va ulkan tajriba bilimlar majmuasidir. U ilmiy (rasmiy) tibbiyotni 
yangi, samarali dorivor preparatlar bilan boyituvchi bitmas tuganmas manbadir. Xalq 
tabobatining bu soxadagi qimmati, tutgan o‘rni bebahodir. Buning uchun misol 
tariqasida hozirgi zamon tibbiyotida qo‘llaniladigan shifobaxsh o‘simliklarni ko‘pchiligi 
o‘z vaqtida xalq tabobati dorivor vositalar xazinasidan olinganligini yoki xozirgi zamon 
ilmiy tibbiyotining o‘zi xalq tabobati asosida taraqqiy etganini eslash kifoyadir. 

  Kalit so‘zlar: yangi istiqbolli, dorivor o‘simliklar, osiyo yalpizi,  dorivor limono't, 
gulbandli kiyiko‘t.  

 
KIRISH  
 Ilm-fanning rivojlanishi, sanoat katta yutuqlari va uning o‘sib borishi aholini 

ko‘proq o‘simlik olamiga ehtiyojini va qiziqishini oshib borishiga sabab bo‘lmoqda. 
Dorivor o‘simliklarga va ulardan olinadigan prеparatlarga tibbiyotda kеlajakda talabni 
yanada oshirishga asosiy sabablardan biri sintеz yo‘li bilan olingan har bir kimyoviy 
dorivor prеparatni uzoq vaqt uzluksiz ravishda istе'mol qilish inson organizmida turli 
ko‘ngilsiz va nohush o‘zgarishlarga olib kеlishidir. Bu esa o‘z navbatida 
resursshunoslik fanining ahamiyatini yanada oshishiga olib kеladi, jumladan yovvoyi 
holda o‘sadigan dorivor o‘simliklar orasida istiqbolli dorivor turlarini aniqlash, yangi 
o‘simliklarni har tomonlama va chuqur o‘rganish, dorivor o‘simliklarni muxofaza qilish 
va ularni rеsurslaridan oqilona foydalanish alohida ahamiyat kasb etadi. Maxalliy 
farmatsеvtik sanoati rivojlanishi bo‘yicha davlat siyosatini inobatga olgan xolda 
dorivor o‘simliklarresursshunosligi fani farmatsiya va kasb ta'lim 
yunalishlariningo‘quvrejalaridao‘zo‘rnini topgan. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODLAR 
Osiyo yalpizining yer ustki qismi (o'ti) – herba menthae asiaticae O'simlikning 

nomi. Osiyo yalpizi — Mentha asiatica Boriss.; yasnotkadoshlar — Lainiaceae 
(labguldoshlar — Labiatae) oilasiga kiradi. Ko'p yillik, tik o'suvchi, to'rt qirrali, 
sertukli, qarama-qarshi shoxlangan, 60-100 sm balandlikdagi poyali o't o'simlik. 
Barglari lansetsimon yoki cho'ziq, o'tkir uchli, sertukli bo'lib, qisqa bandi bilan (yoki 
bandsiz) poya va shoxlarda qarama-qarshi joylashgan. Och gunafsha rangli gullari 
siyrak to'pgulga joylashib, poya va shoxlar uchida boshoqsimon gulto'plamini hosil 
qiladi. Gulkosachasi rangli, besh tishli naychasimon, sertukli. Otaligi 4ta. Mevasi — 
to'rtta yong'oqcha. Iyun-avgustda gullaydi, iyul-sefttabrda mevasi yetiladi. 

Geografik tarqalishi. Tog' etaklaridagi cho'Uardan to tog'laming o'rta qismigacha 
bo'lgan ariq bo'ylan&a, daryolar va daryochalar qirg'og'ida va boshqa nam yerlarda 
o'sadi. Asosan, u O'rta Osiyo (O'zbekistonning ko'pchilik viloyatlari va 
Qoraqalpog'iston)dagi tog'li tumanlarda o'sadi. 

 
NATIJALAR VA MUHOKAMA 
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Mahsulot tayyorlash. O'simlik qiyg'os gullagan vaqtida poya-sining yuqori 
qismidan 25-40 sm uzunlikda qirqib olinadi va soya, havo o'tib turadigan joyda 
quritiladi. 

Mahsnlotning tashqi ko'rinishi. Butun yoki qisman may-dalangan, serbaigli, to'rt 
qirrali, shoxlangan, tukli, gulli poya-lar, barglar va gullar aralashmasidan tashkil 
topgan. Poyasining uzunligi 40 sm gacha. Barglari qisqa bandli, tuxumsimon — 
lansetsimon, arrasimon qirrali, o'tkir uchli, gullari boshoqsimon to'pgulga joylashgan. 
Kosachabarglari tikanli tishli, gultojisi ikki labli, och binafsha rangli. Mahsulot hidi 
kuchli, xushbo'y, maza-si — o'ziga xos o'tkir va sovutuvchi. 

Kimyoviy tarkibi. Mahsulot tarkibida 1,46 foiz efir moyi, 24 foiz qandlar, 6,7 foiz 
organik kislotalar, 68,67 mg foiz vitamin C, 1,08 foiz flavonoidlar (luteolin va apigenin 
glikozidlari), 0,2 foiz antotsianlar, 0,08 foiz kumarinlar, 8,75 foiz fenolkislotalar, 1,05 
foiz rozmarin va 1 foiz uisol kislotalari, 7,2 foiz smolalar va boshqa   moddalar  bor.     

Ishlatillshi. Mahsulot damlamasi spazmolitik, tinchlantiruv-chi va o't haydovchi 
ta'siriga ega. Shu maqsadda O'zbekiston Respublikasi Sog'liqni saqlash vazirligi 
tibbiyot amaliyotida ishlatishga ruxsat berdi. 

Dorivor preparatari. Mahsulot damlamasi. 
Dorivor limono't yer ustki qismi (o'ti) –herba melissae officinalis O'simlikning 

nomi. Dorivor limono't — Melissa officinalis L.; yasnotkadoshlar — Lamiaceae 
(labguldoshlar — Labiatac) oilasiga kiradi. Ko'p yillik, sertukli, 30-60 sm balandlikdagi 
o't o'simlik. Poyasi bitta yoki ko'p, qaramaqarshi shoxlangan. Barglari tuxumsimon, 
biroz o'tkir uchli, sertukli (ustki tomonidan), arjasimon qirrali bo'lib, qisqa bandi bilan 
poya va shoxlarida qarama-qarshi o'rnashgan. Oq rangli, tukli, ikki labli gullari gul 
bandi bilan barg qo'ltig'iga joylashib, to'pgulni hosil qiladi. Mevasi — 4ta yong'oqcha. 
Iyun—avgustda gullaydi, mevasi iyul—avgustda yetiladi. 

Geografik tarqalishi. O'rta Osiyo, Qrim, Kavkaz, Rossiyaning Ovrupo qismining 
janubida va boshqa davlatlarda daraxt soyalarida, tog'li tumanlarda toshlar soyasida 
va boshqa soya yerlarda o'sadi. O'zbekistonning Toshkent va Surxondaryo 
viloyatlarida uchraydi.      

Mahsulot tayyorlash. O'simlik to'liq gullagan vaqtida yuqori uchidan 20—30 sm 
uzunlikda (poyaning pastki bargsiz qismi olinmaydi) qirqib olinadi va soya, havo o'tib 
turadigan yerda quritiladi. 

Mahsulotning tashqi ko'rinishi. Mahsulot 30 sm gacha uzun-likdagi shoxlangan, 
serbarg va to'rt qirrali poya bo'laklari, barg-lar va gullar aralashmasidan tashkil 
topgan. Barglari tuxumsimon, o'tkir uchli, yirik arrasimon qirrali bo'lib, uzun bandi 
yordamida poya va shoxlarida qarama-qarshi joylashgan. Gullari uzun, tukli gul bandli 
va osilgan ko'rinishida bo'lib, siyrak to'pgulga joylashgan. Kosachasi tikanli tishli, 
gultojisi ikki labli, oq rangli. 

Kimyoviy tarkibi. Yer ustki qismi tarkibida 0,01-0,33 foiz efir moyi, C vitamini, 
karotin, fenilkarbon kislotalar (kofe, xlorogen, rozmarin, feral, protokatex va 
boshqalar), triterpen-lar, flavonoidlar (luteolin-7-glikozid va boshqalar), 5-10 foiz 
oshlovchi va boshqa moddalar, urug'ida 20-27 foiz yog' bor. Limono'tning efir moyi 
geraniol, linalool, nerol, farnezol va ularni sirka kislotasi bilan birikmasi, limonen, 
pulegol, geraniol, nerol va boshqa terpenlardan tashkil topgan. 

Ishlatilishi. Limono't dorivor preparatlari, Ibn Sino ayti-shicha, yurakni 
mustahkamlaydi va unga yordam beradi, shu-ningdek, traxoma, hiqichoq tutish, 
og'izdan yomon hid kelishi va boshqa kasalilklami davolaydi. 
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Xalq tabobatida limono't bilan nevroz, bronxial astma, ay-ollarni toksikoz, 
klimaks, yurak urishini buzilishi va boshqa kasal-liklar davolanadi. 

Limono't damlamasi klinik sharoitida sinovlardan o'tgan va uni tibbiyot 
amaliyotida tinchlantiruvchi hamda qon bosimini pasaytiruvchi vosita sifatida 
qo'llashga O'zbekiston Respublikasi Sog'liqni saqlash vazirligi tomonidan raxsat 
etilgan. 

Dorivor preparatlari. Damlama. 
Kiyiko`ti yer ustki qismi- - herba ziziphorae pedicellatae O’simlikning nomi. 

Gulbandli kiyiko‘t-Ziziphora pedicellata Pazij et Vved.; Oilasi. Yasnotkadoshlar - 
Lamiaceae. Ko‘p yillik, asos qismi yog‘ochlangan, to‘rt qirrali, shoxlanmagan yoki 
yuqori qismi shoxlangan, bo‘yi 20-40 sm li ko‘p sonli poyali o‘t o‘simlik. Barglari 
lantsetsimon yoki tor lantsetsimon, o‘tkir uchli, tekis qirrali, qisqa bandli bo‘lib, 
poyada qaramaqarshi joylashgan. Gullari uzun, tukli gul bandida osilgan holda 
joylashib, poya va shoxlari uchida ko‘pgulli boshchasimon gulto‘plamni hosil qiladilar. 
Gulkosachasi tor naychasimon, bilinar-bilinmas ikki labli, gul tojisi ikki labli, och-
gunafsha rangli. Mevasi - to‘rtta yong‘oqcha.Iyun-avgustda gullaydi, iyul-sentyabrda 
mevasi yetiladi. 
 

Mahsulot tayyorlash. O‘simlik qiyg‘os gullagan vaqtida yer ustki qismi (10-20 sm 
uzunlikda) o‘rib olinadi va soya yerda quritiladi. 

Mahsulotning tashqi ko’rinishi. Mahsulot butun yoki qisman maydalangan 
burglar va serbargli - gulli, uzunligi 20 sm gacha bo‘lgan poyalardan tashkil topgan. 
Poyalar to‘rt qirrali, ingichka, ba‘zi joylari yog‘oylangan. Barglari lantsetsimon yoki tor 
lantsetsimon, o‘tkir uchli, qisqa bandli, tekis qirrali. Gullari ikki labli bo‘lib, poya va 
shoxlari uchida ko‘p boshchasimon gul to‘plamini tashkil qiladi. Barglari yashilkulrang, 
gullari och binafsha rang. Hidi kuchli yoqimli, hushbo‘y, mazasi o‘tkir, hushbo‘y. 

Kimyoviy tarkibi. Mahsulot tarkibida 0,96% efir moy, 1,04% flavonoidlar, 0,19% 
kumarinlar, 1,02% antotsianlar, 170 mg% vitamin C, 11,3% qandlar, 4,82% organic 
kislotalar, 0,67% ursol kislota, 3,40% polifenollar, 4,69% smolalar va boshqa 
birikmalar bo‘ladi. 

Ishlatilishi. Kiyiko‘ti yer ustki qismining damlamasi qon bosimini pasaytiruvchi va 
peshob haydovchi vosita sifatida ishlatishga O‘zbekiston Respublikasi Sog‘liqni saqlash 
vazirligi ruxsat bergan. 

Dorivor preparatlari. Damlama. 
Regel qo'ziqulog'i o'ti (yer ustki qismi) -herba phlomis 
regeliana O'simlikning nomi. Regel qo'ziqulog'i — Phlomis regelii M. Pop.; 

yasnotkadoshlar — Lamiaceae (labguldoshlar — Labia-lac) oilasiga kiradi. Ko'p yillik, 
bir nechta to'rt qirrali, sertuk, shoxlangan (yoki shoxlanmagan), 20—60 sm 
balandlikdagi poyali o't o'simlik. Barglari eho'ziq-lansetsimon yoki 
chiziqsimonlansetsimon, tekis qir-i a h , o'tkir uchli, ustki tomoni yashil, pastki tomoni 
sertuk bo'lgani uchun oqish-kulrangli bo'lib, uzun bandi yordamida ( IM I/ okli 
to'pbarglari va poyaning pastki qismidagilari, yuqo-11' Ingilai i qisqa bandli yoki 
bandsiz) poya va shoxlarda qarama-qarshi hoylaslgan. Gullari poyaning yuqori 
qismidagi burglar Itlg'tda |oylashib, to'pgul to'plamini hosil qiladi. Gulkosachasi 
naychasimon, besh tishli, gultqjisi ikki labli, ko'k-pushti rangli. Otaligi to'rtta. Mevasi — 
to'rtta yong'oqcha. May—iyulda gullaydi, mevalari iyun—avgustda yetiladi. 
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Geografik tarqalishi. Bu o'simlik O'rta Osiyoning (G'arbiy Tyan-Shan) tog'li 
tumanida tog' etagidan to o'rta qismigacha bo'lgan mayda toshli va toshli tog' 
qiyalarida o'sadi. O'zbekistonning Toshkent viloyatida uchraydi. 

tashqi ko'rinishi. Mahsulot poyaning yuqori serbargli qismi va gulto'plami 
aralashmasidan tashkil topgan. Poyasi to'rt qirrali, sertukli, uzunligi 25 sm, 

yo'g'onligi 0,5 sm gacha. Barglari bandli, cho'ziq-lansetsimon yoki chiziqsimon-
lansetsimon, tekis qirrali, o'tkir uchli, qalin tukli, poyada qarama-qarshi o'rnashgan, 
uzunligi 15 sm gacha, eni 5 sm gacha  

Mahsulot tayyorlash. O'simlik gullash davrida yer 
ustki qismi (yerdan 10-20 sm balandlikda) o'rib olinadi va soya yerda quritiladi. 
Mahsulotning poyaning yuqori qismiga joylashgan barglar qo'ltig'ida doira 

shaklidagi to'pgulni hosil qiladi. Gultojisi ikki labli. Barglari oqish-kulrang, gullari 
ko'kimtir-pushti, hidi qitiqlovchi, mazasi achchiqroq. 

Kimyoviy tarkibi. Yer ustki qismi tarkibida 4,5 foiz flavonoidlar, antotsianlar 
(gullarida 0,43 foiz), fenolkislotalar (3,2 foiz), 5,15 foiz iridoidlar, 2,19 foiz kumarinlar, 
0,1 foiz efir moyi, 0,13 foiz karotinoidlar, vitamin C (55 mg foiz), organik kislotalar 
(1,76 foiz), 4,84 foiz qandlar, 2,3 foiz oshlovchi va boshqa moddalar bor. 

Ishlatilishi. Qo'ziquloqning yer ustki qismini damlamasi tinchlantiruvchi vosita 
sifatida ishlatishga tavsiya qilingan. O'zbekiston Sog'liqni saqlash vazirligi tibbiyot 
amaliyotida shu maqsadda qo'ziquloq damlamasini respublika hududida ishlatishga 
ruxsat bergan. 

Dorivor preparatlari. Mahsulot damlamasi. 
Xulosa: Inson va hayvonlar organizmida ro’y beradigan turli kasalliklarni 

davolashda ishlatiladigan dori-darmonlar ichida shifobaxsh o’simliklardan 
tayyorlanayotgan dorilar salmoqli o’rintutadi. Juda ko’pchilik dorivor o’simliklar 
dorixo-nalarda sotilmaydi, balki dori-darmonlar ishlab chiqarishdagi asosiy xom ashyo 
manbai xisoblanadi. Biz dori-darmonlardan foydalanayotganimizda, ko’pincha ularni 
shifobaxsh o’simliklardan tayyorlanayotganini xayolimizga ham keltirmaymiz. 
Masalan: kardiovalen — yurak kasalliklarini davo¬lashda qo’llaniladigan sifatli 
dorilardan bo’lib, u do’lana, asarun (valeriana), sariqgul (adonis) va boshqa bir qancha 
o’simlik turlaridan tayyorlanadigan murakkab birikmadir. Hozirgi vaqtda tibbiyotda 
ishlatiladigan 900 dan ortiqroq xil dori-darmonlarning uchdan bir qismi dorivor 
o’simliklarning mahsuli hisoblanadi. Yurak kasalliklarini davo¬lashda foydalaniladigan 
dorilarning 77%, jigar va oshqozon-ichak yo’llarida uchraydigan kasalliklarni 
davolaydigan dorilarning 74%, bachadon kasalliklariga qarshi ishlatiladigan 
dorilarning 80% shifobaxsh o’simliklardan tayyorlangandir. 
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